

Số: 473/BC-VP

Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

### I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 04/3/2024 đến ngày 17/3/2024)

1. Tiếp và làm việc với Đại sứ các Tiểu Vương quốc Ả rập thống nhất.

2. Dự: Buổi kiểm tra, chỉ đạo hiện trường dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (giai đoạn 2021 - 2025), đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Nguyễn Văn Thắng; Hội nghị tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025); tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên năm 2023; buổi làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với Ban cán sự đảng UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 2043-KL/TU ngày 05/12/2023 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 14 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ từ nay đến cuối năm 2024 và nhất là các dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn tỉnh, việc giải ngân vốn đầu tư công; cùng Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Bùi Thị Quỳnh Vân tiếp ngài Yakabe Yoshinori, Tổng Lãnh sự Nhật Bản tại thành phố Đà Nẵng đến thăm, chào tạm biệt lãnh đạo tỉnh để kết thúc nhiệm kỳ công tác tại Việt Nam. Họp trực tuyến: Của Chính phủ với các địa phương về tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy triển khai các dự án nhà ở xã hội; Ban Chỉ đạo để đánh giá tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và 02 tháng đầu năm 2024, triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án bất động sản cho các địa phương, doanh nghiệp sau khi các Luật mới được ban hành. Lễ tưởng niệm 56 năm ngày 504 đồng bào Sơn Mỹ bị thảm sát. Khai mạc Hội chợ Quốc tế hàng phong cách ngoài trời Q-FAIR 2024.

3. Tổ chức các cuộc họp của UBND tỉnh và BCS Đảng UBND tỉnh:

- Họp: Đánh giá kết quả giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và thu tiền sử dụng đất; giải quyết kiến nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư nuôi trồng HSCB liên quan đến dự án chuỗi nông nghiệp hữu cơ công nghệ cao OFB Mộ Đức, huyện Mộ Đức; giải quyết vướng mắc việc cấp phép khai thác mỏ đất phục vụ dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn tỉnh. Nghe và cho ý kiến: Một số nội dung trình HĐND tỉnh; về tiến độ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu



quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2024; về Đề án Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đối với đề xuất nạo vét lòng dẫn, bãi bồi sông Vệ, đoạn qua xã Đức Lợi; phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hoá và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh.

4. Làm việc với: Ban Dân tộc tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ về nhiệm vụ trọng tâm của Ngành trong năm 2024.

5. Kiểm tra thực tế và làm việc với các địa phương liên quan về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến**

1. Tổng hợp các nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 22.

2. Xem xét, ban hành: Chương trình công tác trọng tâm quý II/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 22/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 22/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 31/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. Hướng dẫn công tác quản lý, vận hành và duy tu bảo dưỡng công trình thuộc nội dung số 01, tiểu dự án 1, dự án 4 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

3. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương rà soát, cập nhật, trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, trong đó lưu ý quy hoạch đất dành cho xã hội hóa. Trình kế hoạch đấu giá các mỏ cát, đất trong năm 2024; các mỏ cát, đất phục vụ dự án đường cao tốc. Tập trung triển khai, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và thu tiền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2024 theo Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 105/TB-UBND ngày 08/3/2024. Khẩn trương hoàn thành tham mưu cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phục vụ dự án; khẩn trương tham mưu UBND tỉnh xác nhận khu vực,



công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác khoáng sản trong khu vực xây dựng dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn.

- UBND các huyện: Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, thị xã Đức Phổ khẩn trương thực hiện công tác BT, GPMB dự án đường cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 14/TB-UBND ngày 08/01/2024.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh, UBND các huyện: Bình Sơn, Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi triển khai dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 72/TB-UBND ngày 23/02/2024.

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi tập trung hỗ trợ nhà đầu tư triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư dự án Khu liên hợp xử lý chất thải tổng hợp Dung Quất và Dự án Nhà máy điện rác Quảng Ngãi.

- Sở Xây dựng hoàn thành việc thẩm tra nhu cầu khoáng sản làm vật liệu xây dựng năm 2024 của các địa phương, đơn vị và đề xuất danh sách các mỏ khoáng sản trong quy hoạch để cấp phép, đáp ứng nhu cầu xây dựng.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lúa và cây trồng vụ Đông - Xuân; phòng, chống cháy rừng.

4. Tiếp và làm việc với Nguyên Đại sứ Đặc mệnh toàn quyền Nhật Bản tại Việt Nam liên quan đến lĩnh vực dự báo khí tượng thủy văn.

5. Dự: Họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác năm 2024; Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Hội nghị Gặp gỡ Indonesia tại tỉnh Khánh Hòa do Bộ Ngoại giao tổ chức; Lễ đón nhận danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân cho Đại đội 289 huyện Sơn Tịnh nhân kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Tịnh; Lễ Khai mạc Ngày chạy Olympic cấp tỉnh; gặp mặt Hội đồng hương Quảng Ngãi tại tỉnh Đắk Lắk; Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng tỉnh lần thứ XIV năm 2024.

6. Họp: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh để xét, trình Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh, Bằng khen cho các tập thể, cá nhân; Hội đồng thẩm định dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý; Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số; Phiên họp lần thứ I năm 2024 Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh; giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Trường Trung cấp Kinh tế - Công nghệ Dung Quất liên quan đến tiền thuê đất; nghe báo cáo kết quả giải quyết vướng mắc của các doanh nghiệp đầu tư về thủy điện, tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 và thực hiện kế hoạch thu tiền sử dụng đất đối với các dự án đầu giá quyền sử dụng đất, các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2024. Nghe và cho ý kiến: Về việc thành lập cơ quan thanh tra tại Ban Dân tộc tỉnh và Sở Ngoại vụ; Danh mục dự án thu hút đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024 - 2025.

6. Kiểm tra thực tế: Việc quản lý công sản trên địa bàn tỉnh; công tác bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn huyện Trà Bồng; công tác chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; việc nuôi cá lồng bè trong lòng hồ chứa tại huyện Sơn Hà và Sơn Tịnh.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, KTTH94.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



*Nguyễn Quốc Việt*

**Nguyễn Quốc Việt**